Navegantes, 29 de setembro de 2023

Ofício Nº 027/2023

A Sra. Patrícia Duarte Cidral
Secretária de Educação

Referente a Ocorrência no Transporte Escolar

Saudando-a cordialmente, o Conselho Municipal de Acompanhamento e

Controle Social do FUNDEB, em cumprimento às suas atribuições legalmente
institucionalizadas, como órgão de controle social que fiscaliza o transporte
escolar e a qualidade prestada por este serviço aos usuários, vem solicitar
providências em relação ao fato ocorrido no dia 19/09/2023, por volta das 16h,
em que a monitora Juliana, do transporte escolar de Navegantes, constrangeu
um aluno com deficiência auditiva, do 3º ano II da Escola Rosa Maria Xavier de
Araújo, não o deixando sair do lugar, afirmando que ele a ouviu quando falou
que não poderia soltar o cinto antes do ônibus parar, falando de maneira
agressiva com a criança, fato ocorrido na presença de quatro profissionais da
educação que acompanharam a cena, além de alterar sua voz com a professora
do aluno, barrando, com seu braço, a passagem das profissionais ao interior do
ônibus. Também é importante destacar a responsabilização à responsável do
transporte escolar, para que oriente monitoras e motoristas a agirem com o
máximo respeito com todos os usuários do transporte escolar, pois prestando
serviços educacionais, todas as esferas de atendimento, devem agir com
educação, respeito e bom senso, pois o serviço público não deve representar
insatisfação às pessoas que são atendidas.

Portanto, o conselho solicita quais as providências a secretaria de
educação está tomando diante deste lamentável fato, que pode ocorrer com
outras crianças e outras monitoras, pela falta de preparo e formação continuada
para a função que as monitoras do transporte escolar exercem.

No aguardo das providências e informações, colocamo-nos a disposição.

Atenciosamente,

Eleine Léa Baader
Presidente

E
ss

e
do

cu
m

en
to

 fo
i a

ss
in

ad
o

po
r

E
LE

IN
E

 L
E

A
 B

A
A

D
E

R
. P

ar
a

va
lid

ar
 o

 d
oc

um
en

to
 e

 s
ua

s
as

si
na

tu
ra

s
ac

es
se

 h
ttp

s:
//a

ss
in

ad
or

.s
ilo

si
gn

.c
om

.b
r/

va
lid

at
e/

Y
H

Z
E

6-
K

56
97

-N
JV

R
J-

8F
U

X
C

Assinado eletronicamente por:
ELEINE LEA BAADER
CPF: ***.740.999-**
Data: 02/10/2023 09:48:43 -03:00

MANIFESTO DE

ASSINATURAS

Código de validação: YHZE6-K5697-NJVRJ-8FUXC

Esse documento foi assinado pelos seguintes signatários nas datas indicadas (Fuso

horário de Brasília):

ELEINE LEA BAADER (CPF ***.740.999-**) em 02/10/2023 09:48 - Assinado

eletronicamente

Endereço IP Geolocalização

201.55.107.180 Não disponível

Autenticação eleine.lbaader@outlook.com

Email verificado

peGZWSg/y5fDYF4KU3iqmwptepATOCCKE9PjJ/cUPf4=
SHA-256

Para verificar as assinaturas, acesse o link direto de validação deste documento:

https://assinador.silosign.com.br/validate/YHZE6-K5697-NJVRJ-8FUXC

.

Ou acesse a consulta de documentos assinados disponível no link abaixo e informe

o código de validação:

https://assinador.silosign.com.br/validate

.